<sup>a</sup> sed ne audiri possit, clypeus opponitur, mendose.

<sup>b</sup> Laud. et Val. Cl., adjutores.

<sup>c</sup> Ita plerique MSS.

<sup>d</sup> Vet. Edit. ac recentiores, *ad arguendum.* Placet magis, *ad agendum*, ut babent MSS. Ebrouie. Aliisque Norman., duo Germ., Vindoc., Val. Cl., etc.

pona refixeretur. Quis ergo hunc adversitas supererit, quem poena sovet? Sed equus iste Dei ei pharaoque sagittas despicit, <sup>a</sup> quia ipsius consilia contemnit; vibratam hastam supererat, quia et contra aperte persecutionis vulnera pectus firmatus; oppositum clypeum rumpit, quia disputationem resistentium ratiocinando subigit; terram sorbet, quia peccatores in suum corpus exhortando convertit; clangorem buccinae sonare non reputat, quia vocem quantilibet terribilis prohibitionis carcat. Minus est autem quod dicitur, quia fortis perseverat in laboribus, adhuc, quod manus est, exultat in adversis. Unde sequitur:

### CAPUT XXXIII [Rec. XVI].

Vers. 25. — *Ubi audierit buccinam, dicit Vah.*

69. Sancti, imminentie certamine, licet mortis metu concutiantur, de futuro tamen premio gaudent. — Quibus profecto verbis et illud ostenditur, quod hoc loco a Domino de equo irrationalitati nil datur. Nique enim vah dicere brutum animal potest; sed dum assentitur dicere quod omnino dicere non valet, innuitur quem designet. Vah quippe sermo exultationis est. Equis ergo, audita buccina, vah dicit, quia fortis quisque prædicator cum certamen passionis sibi propinquare <sup>b</sup> considerat, de exercitio virtutis exultat; nec terretur pugnae periculo, quia victoria fætatur triumpho. 1028 Equo itaque est vah dicere, <sup>c</sup> prædicatorem sanctorum de ventura passione gaudere. [Vet. XXVI.] Sed si prædicator fortis gloriam passionis appetit, si discrimen mortis subire pro Domino laetus querit, quid est quod ipsi fortissimo prædicatori, qui ex robusto corde virtutem traxit in nomine, Petro Veritas dixit: *Cum sexueris, extendas manus tuas, et alius te cingat, et ducet quoniam sis* (Joan. xxi, 13). Quomodo de passione gaudet, qui, cinctus ab alio, ire quo ducitur non volet? Sed si pensamus qualiter animus appropinquante passione et mortis metu qualiter, et tamen de vegetu regni premio laetatur, intelligimus quomodo glorijs certaminis subire periculum volens nolit, quia et in morte considerat quod tolerans paveat, et in levitate mortis aspicit quod appetens querat.

70. *Paulus amat quod refugit, fugere videtur quod amat.* — Videamus Paulum quomodo amet quod refugit, quomodo refugiat quod amat. Ait enim: *Desiderium habens dissoluti, et cum Christo esse* (Philip. i, 23). Et, *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (Ibid., 21). Et tandem dicit: *Qui sumus in hoc habitaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita* (I Cor. v, 4). Ecce et mori desiderat, et tamen garre expoliari formidat. Cur hoc? Quia etiam Victoria ipse perpetuus letificat, ipsa nihilominus ad presens poena perturbat; et quamvis vincat amor

<sup>a</sup> Laudum, quia mala vita consilia contemnit. Duo Germ., paulo ante sic habebut: sed equus Dei est et phar.

<sup>b</sup> Laud., desiderat.

<sup>c</sup> Turon., pter. Norm., Laud., Val. Cl., Germ. duo, *Prædicatori sangue de.*

<sup>d</sup> Ita Mas. Corb. Germ., Norm., Turon., Vindoc.

A subsequentis muneras, tangit tempore non sine macero animum pulsus doloris. Sicut enim vir fortis, cum vicino jam beli certamine armis accingitur, et palpitat et festinat, tremet et seget, quasi pavore per pallorem cernitur, sed per iram vehementer uregetur; ita vir sanctus, cum passioni se propinquare conspirat, et naturæ sue infirmitate concutitur, et aperi soliditate roboratur; et de vicina morte trepidat, et tamen quod moriendo verius vivat, exultat. Ad regnum quippe non potest nisi interposita morte transire; et idcirco confidendo quasi ambigit, et quasi ambigendo confidit; et gaudens metuit, et metuens gaudet, quia scit quod ad bravium quietis non perveniat, nisi hoc quod interjectet cum labore transcendet. Sic nos, cum morbos a corpore repellere cupimus, triates quidem amarum purgationis poculum sumimus, certi autem de subsequenti salute gaudemus. Quia enim pervenire corpus aliud ad salutem non valet, in potu libet etiam quod tzedot. Cumque amaritudini inesse vitam animus conspicit, moerore turbatus bilarescit. Dicatur ergo: *Ubi audierit buccinam, dicit Vah*, quia prædicator fortis cognito certaminis mortuio, et si ut homo <sup>e</sup> ad vim persecutionis trepidat, per spei tamen certitudinem ad premium remuneracionis exultat. Sed neququam ad hoc passionis bellum inconcussus existeret, nisi eamdem passionem intenta cogitatione meditando præveniret. Malum namque quod consilio prævenitur, decertanti contra se animo ex ratione subjiciunt, quia tanto quisque minus adversitate vincitur, quanto contra illam præsciendo paratus invenitur. Sæpe enim grave timoris pondus usu levigatur, sæpe prius ipsa sicut inopinata perturbat, ita deliberatione præventa latifundat. Unde et recte de hoc equo subiungitur:

Ibid. — 1029 *Procul odoratur bellum.*

71. *Ad reportandam victoriam certamen prævidetur.* — Ac si apertius dicatur: Idcirco <sup>f</sup> quodlibet certamen exsuperat, quia mentem certamini ante certamen parat. Bellum quippe procul odorari est adversa queque longe adiuvio posita cogitando prænoscere, ne fortasse valeant improvisa superare. Hoc bellum procul odorari discipulos Paulus admonebat, cum diceret: *Vosmetipos tentate si estis in fidè, ipsi vos probate* (I Cor. xiii, 5). Ac si aperte præciparet, dicens: *Persecutionum certamina ad mentem reducite, et cordis vestri intima atque occulta pensantes, quales inter supplicia existere valeatis invente.* Hoc bellum sancti viri procul odorantur, quando et in pace universalis Ecclesie positi, vel hæreditorum bella, vel imminentia ab infidelibus persecutionum tormenta conspiciunt. Qui dum recte vivunt, sæpe pro bouis mala recipiunt, detractionum contumelias æquanimiter ferunt, ut si persecutionis occasio sup-

et Laud. Germ. habet *traxit, nomine*, etc. Editi vero, *traxit nominis*

<sup>g</sup> Editi tum vet. tum recept. cum duob. Germ., ad vim *persecutionis*, melius, *persecutionis*, in Fibroic. aliisque Norv., Vindoc., Laud., etc.

<sup>h</sup> Vindoc., *quodlibet bellum.*

petat, tanto illos fortiores aperti hostes inveniant, A quanto eos et intra Ecclesiam falsorum fratrum jacula non expugnant. Nam qui a statu patientiae ante linguarum vulnera corruerunt, ipse sibi testis est quia contra manifestae persecutionis gladios non subsistit. Quia ergo vir Dei exercitatus presentibus contra venientia, et exercitatus minimis contra majora nititur, recte de equo Dei dictum est, quod bellum procul odoratur. Sequitur :

## CAPUT XXXIV.

Ibid. — Exhortationem ducum, et ululatum exercitus.

**72. Subodorandum quid autores errorum, quid turba ipsius subdita possint insanire.** — Duces adversae partis sunt erroris autores, de quibus per Psalmistam dicuntur : *Effusa est b contentio super principes eorum, et seduxerunt eos vana eorum, et errare fecit eos in invio, et non in via (Psal. cxvi, 40).* De quibus per se metipsam Veritas dicit : *Cæcus si cæco ducatum d præbet, ambo in foveam cadunt (Math. xv, 14).* Hos autem duces exercitus sequitur pravorum scilicet turba, quæ infquis eorum præceptionibus simulatur. Notandum quoque quod duces exhortari, exercitum vero dicit ululare, quia videlicet hi qui infidelibus vel haereticis præsunt prava quæ teneri præcipiunt quasi ex ratione persuadent. Turba vero eis subdita, quia sine judicio eorum voces sequitur, dum per confusionis insaniam perstrepit, bestiali mente ululare prohibetur. Lupis quippe proprie ululatus convenit. Et quia catervæ reproborum contra vitam mores fidelium sola rapacitate inhant, quasi per ululatum clamant. [Vet. XXVII.] Equus ergo Dei exhortationem ducum et ululatum exercitus procul odoratur, dum sanctus quisque prædicator longe ante considerat quid vel autores errorum contra electos valeant præcipere, vel turba eis subdita quam possit immaniter insanire. Hanc exhortationem ducum odorabatur Paulus, cum diceret : *Per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium (Rom. xvi, 18).* Hunc ululatum exercitus odorabatur, dicens : *Intrabunt post discessionem meam lupi grates in nos (Act. xx, 29).* Exhortationem ducum odoratus est Petrus, cum de quibusdam discipulis admoneret, dicens : *In avaritia factis verbis de nobis negotiabantur (II Pet. ii, 5).* Ululatum quoque exercitus odorabatur, cum premitteret, dicens : **1030** Et multi sequuntur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphematur (Ibid., 2).

[Rec. XVII.] 73. Pidetibus accommodantur, quæ de prædicatoribus et doctoribus sunt dicta. — Igitur quia sanctus quisque prædicator atque in persecutionis bello

\* Ita MSS. Norm. Regii, duo Germ. Editii vero etiam vetustiores, manifestæ percussionis. Lectionem nostram optimam esse persuadent superiora : *Ut si persecutionis accessio suppedit, etc.*

\* Ex Hebreo, hebreo et Graeca transl. legendum fore, contempnit. Sed propter manimem, tum Excusorum, tum manu exaratorum (si Corb, Germ. excipias in quo secunda manu legitur contempnit) Codicem conservans, priorem lectionem reliquimus, quam aliunde a nonnullis usurpatam scimus in Psalmorum

dux fidei, qualiter se possit exhibere narravimus, nunc sub duabus equi specie unumquemque Christi militem describamus, ut et qui ad prædicationis epiphys regendum se pervenisse considerat, hac tamquam yugo dominica, si jam hene vivere coepit, expressum se esse cognoscat, quatenus hinc colligat quantum Propterea sit, si ad majora pervenerit, quem signanter Deus eloqui nec in minimis prætermittit. Singula itaque quæ de equo dicta sunt repentes, intemperatus quonodo miles Dei a proprio conversatione proficiat, quonodo a minimis ad majora succrescat, vel quibus gradibus ab insimis ad superem perveniat. Dicitur ergo :

## CAPUT XXXV.

VERS. 19. — *Nunquid præbebis equo fortitudinem, B aut circumdabis collo ejus hinnitum?*

74. Militem Dei primum armet fides. — Unicuique animæ, cui Dominus misericorditer praesidet, ante omnia fidei fortitudinem præbet, de qua Petrus ait : *Adversarius vester diabolus, sicut leo rugiens, circuit querens quem devoret; cuiresistite fortis in fide (I Pet. v, 8).* Huic autem fortitudini hinnitus jungitur, dum sit quod scriptum est : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10).* Sequitur :

## CAPUT XXXVI [Vet. XXVII].

VERS. 20. — *Nunquid suscitabis eum quasi locutas?*

75. Dei erga incipientes indulgentia. — Unusquisque qui Deum sequitur, in ipso suo exordio ut locusta suscitatur, quia etsi in quibusdam actionibus locistarum more flexis poplitibus terræ inhæret, in quibusdam tamen expansis alis sese in æra suspendit. Conversionum quippe initia, bonis moribus magnisque permista sunt, dum et nova jam per intentionem agitur, et vetus adhuc vita ex usu retinetur. Tanto autem minus permisisti interim malis iudicium, quanto contra illa quotidie sine cessatione pugnamus. Nec suos nos jam culpa vindicat, cuius pravo usui nostra sollicite mens resultat. Minus itaque nobis inchoantibus terrena opera officiunt, quia in nobis diutius demorari prohibentur. Proinde quoniam in ipso nostræ conversionis initio infirma quædam ple de nobis Dominus tolerat, ut nos quandoque ad celestia ex perfectione perducat, quasi locustas nos in exordio suscitat, quia etsi in volatu virtutis sublevat, non tamen de terreni operis casu desperat. Sequitur :

## CAPUT XXXVII.

Ibid. — *Gloria narium ejus terror.*

76. Inchoantes inter spem et metum positi, propter certamina carnis, quam idcirco fortiter edomant. —

expositione.

\* Vindoc., Laud., Corb, Germ., Val. Cl., Prætel., Utic., seduxerunt eos in invio, etc.

\* Laud. et duo Germ., præstet.

\* Duo Germ. et Val. Cl., cadent.

\* Vindoc., misericorditer Dominus præsidens.

\* Prætel., permisisti interim malis.

\* Al., nostra sollicita mens. Priorem tacit. habent Turon., Laud. et Corb. Germ.

Pro eo quod non visa res odore deprehenditur, non A  
immerito narium nomine spei nostrae cogitationes  
exprimuntur, quibus venturum judicium, quod etsi  
oculis adhuc non cernimus, jam tamen sperando  
prævidemus. Omnis autem qui bene vivere incipit,  
audiens quod per extremum judicium justi ad re-  
gnum vocentur, hilarescit; sed quia quædam mala  
adhuc <sup>a</sup> ex reliquis sibi inesse considerat, hoc ipsum  
judicium, de quo exultare inchoat, appropinquare  
formidat. Vitam quippe suam bonis malisque per-  
missam conspicit, et cogitationes suas aliquo modo  
spe et timore **1031** confundit. Nam cum audit quæ  
sint regni gaudia, mox mentem lætitia sublevat; et  
rursum cum respicit quæ sint gehennæ tormenta,  
mox mentem formido perturbat. Bene ergo gloria  
narium ejus terror dicitur, quia inter spem et metum  
positus, dum futurum judicium mente conspicit, hoc  
ipsum timet unde gloriat. Ipsa ei sua gloria terror  
est, quia inchoatis jam bonis, spe de judicio lætus est;  
et necdum finitis omnibus malis, perfecte securus  
non est. Sed inter hæc sollicite ad mentem reverti-  
tur, et procellas tantæ formidinis renuens, seque  
in solius pacis tranquillitate disponens, totis viribus  
a districto judice inveniri liber conatur. Servile  
quippe <sup>b</sup> estimat dominicam præsentiam formidare;  
ac ne conspectum patris metuat, illa agit per quæ  
se filium recognoscet. Discit ergo judicem tota  
exspectatione diligere, atque, ut ita dixerim, ti-  
mendo renuit timere. Oriri autem cordi formidinem  
pro carnali actione considerat, et idcirco ante  
omnia carnem <sup>c</sup> forti edomatione castigat. Unde  
postquam dictum est: *Gloria narium ejus; terror, recte  
subjungitur:*

#### CAPUT XXXVIII.

Vers. 21.—*Terram ungula fodit.*

77. Ungula namque terram fodere est districta  
abstinentia carnem edomare. Quo autem plus caro  
premitur, eo de cœlesti spe animus securius lætatur.  
Unde effossa terra apte subnectitur: *Exsultat au-  
dacter.* Quia enim valenter reprimit quod impugnat,  
audacter exsultat de his quæ in æterna pace deside-  
rat; tantoque mens melius ad superna appetenda  
componitur, quanto ab illicitis arctius corpus edoma-  
tur. Unde recte per Salomonem dicitur: *Diligenter  
exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam* (Prov. xxiv, 27). Ille quippe bene mentis domum D  
ædificat, qui prius agrum corporis a spinis vitiorum  
purgat, ne si desideriorum sentes in carnis agro  
proficiant, intus tota virtutum fabrica fame boni  
operis crescente destruatur. In ipso autem quisque  
belli certamine positus, tanto subtilius fraudem  
hostium conspicit, quanto et districtius corpus pro-  
prium quasi quemdam hostium adjutorem premit.  
Unde et post contritionem corporis, post lætitiam  
cordis recte subjungitur:

<sup>a</sup> Fortasse melius in Pratel., *ex reliquis*, et in  
Germ., *ex reliquo*. Verum cum in aliis legatur, *ex  
reliquis*, quod etiam habent Editi omnes, nihil mutan-  
dum in textu judicavimus.

#### CAPUT XXXIX.

Ibid. — *In occursum pergit armatis.*

78. *Hostis insidias et dolos explorant inchoantes, et  
in alienis etiam cordibus præveniunt.* — Hostes armati  
sunt immundi spiritus, innumeris contra nos fraudi-  
bus accincti. Qui cum suadere nobis iniqua ne-  
queunt, ea sub virtutum specie nostris obtutibus  
opponunt, et quasi sub quibusdam armis se conte-  
gunt, ne in sua malitia a nobis nudi videantur.  
Quibus armatis hostibus in occursum perginus,  
quando eorum insidias longe prævidemus. Effossa  
igitur terra, armatis hostibus in occursum pergere,  
est, edomita carnis superbis, dolos inmundorum spi-  
rituum mirabiliter explorare. Effossa terra armatis  
hostibus in occursum pergere, est devicta carnali  
B nequitia contra spiritualia vitia certame subire. Nam  
qui adhuc secum enerviter pugnat, frustra contra  
se bella extra positæ suscitat. Qui enim semetipsum  
carnalibus subjugat, quomodo spiritualibus vitiis re-  
sultat? Aut quomodo de labore externi certaminis  
triumphare appetit, qui adhuc apud semetipsum  
domesticò libidinis bello succumbit

[Vet. XXIX.] 79. Vel certe armatis hostibus in  
occursum perginus, quando per exhortationis stu-  
dium eorum insidias et in alieno corde prævenimus.  
Quasi enim **1032** ex loco in quo fuimus ad locum  
alium obviam hostibus venimus, quando, nostra  
cura ordinate postposita, accessum immundorum  
spirituum a proximi mente prohibemus. Unde fit  
plerumque ut hostes callidi militem Dei jam de in-  
testino bello victorem tanto de semetipso terribilis  
tentis tentent, quanto illum contra se et in alieno corde  
prævalere fortiter vident; ut dum illum ad se tuen-  
dum revocant, aliena corda liberius quæ exhorta-  
tione ejus protegebantur invadant. Cumque eum su-  
perare non possint, saltem occupare conantur; qua-  
tenus dum miles Dei de semetipso concutitur, non  
ipse, sed is quem defendere consueverat perfimatur.  
Sed mens in Deum immobilem fixa <sup>d</sup> temptationum  
spicula despicit, nec cuiuslibet terroris jacula per-  
timescit. Supernæ enim gratiæ fretus auxilio, sic  
vulnera infirmitatis sua curat, ut aliena non de-  
serat. Unde et bene de hoc equo subjungitur:

#### CAPUT XL.

Vers. 22.—*Contemnit pavorem, nec cedit gladio.*

80. *Minas hostis contemnunt inchoantes.* — Con-  
temnit pavorem, quia nullus temptationis formidine  
ad hoc usque terretur ut taceat. Nec cedit gladio,  
quia etsi violenta illum tentatio percudit, a cura ta-  
men proximi non repellit. Unde et Paulus exemplum  
nobis invictæ conversationis insinuans, et quos ab  
hoste gladiis suscipiat dicit, et quomodo eisdem  
gladiis non cedat ostendit. Omni enim jam carnis  
operis pugna superata, carnis temptationis gladium  
ab hoste susceperebat, qui dicebat: *Video aliam legem*

<sup>b</sup> Val. Cl. et Laud., *foris dominatione.*

<sup>c</sup> Editi recent. cum Germ., *temptationum impetum.*  
Cessimus MSS: *milititudini spicula, non impetum, ha-  
bentum.*

*in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. vii, 23). Sed eidem gladio quem in se vicerat etiam in aliis non cedebat, cum profecto proximis diceret: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obedientium desideriis ejus (Rom. vi, 12). Et rursum: Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam (Coloss. iii, 5). Gravis illum tentationum gladius seriebat, de quibus ipso ait: In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis quinque quadragenas una minus accepi; ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui (II Cor. xi, 23), et cetera, quæ ipse tolerare potuit, et nos enun- rare lassamor. Sed quomodo eidem gladio in proximi dilectione non cedat, post multa ipse subjungit: Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum (Ibid., 28). Equus ergo Dei gladio percuditur, nec tamen percus- sione eadem a cursu prohibetur, dum fortis spirita- lis certaminis miles et ipse vulnera ab hoste susci- pit, et tamen ad salutem alios stringit. Sed erga tam durum coelestis militis pectus antiquus hostis tanto acutiora spicula perquirit, quanto se despici robustius conspicit. Unde et sequitur:*

#### CAPUT XLI [Vet. XXX].

VERS. 23. — *Saper ipsum sunabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus.*

81. Sæpe qui aliis regendis præsunt, gravioribus a diabolo tentationibus exercentur: modo aperta vi, modo fraude et dolo, aliquando vi simul et dolo. — Quia enim videt sanctæ mentis studium contra se et aliis prodesse, multiplicata hanc satagit tentatione & confondere. Unde sæpe contingit ut hi qui regen- dis aliis præsunt tentationum certamina fortiora patiantur, quatenus corporalium more bellorum dum dux ipse ad fugam vertitur, resistentis exercitus constipata unanimitas sine labore **1033** dissipetur. Hostis itaque callidus contra coelestem militem di- versa percussionum vulnera exquires, modo ex pharetra per insidias eum sagitta vulnerat, modo ante ejus faciem hastam vibrat, quia videlicet virtus et alia sub virtutum specie contegit, et alia ut sunt aperta ejus oculis opponit. Ubi enim infirmari Dei militem conspicit, illic fraudis velamina non requirit. Ubi autem sibi resistere fortem considerat, illic con- tra vires procul dubio dolos parat. Nam cum infir- mum quempiam in carnis illecebra videt, aperte spe- ciem corporis quæ concupisci valeat ejus obtutibus objicit. Si autem fortasse validum contra avaritiam cernit, importune ejus cogitationibus domesticorum suorum inopiam suggestit, ut dum mens ad provisio- nis curam quasi pie flectitur, seducta furtim in re- rum ambitu inique rapiatur. Equum ergo Dei sagitta

\* Vindoc., Laud., Val. Cl., duo Germ., et capti- ventem me.

† Duo Germ. et Turon., confundere.

PATROL. LXXVI.

A per insidias impedit, quando ei hostis callidus sub virtute vitium abscondit. Hasta autem cominus vulnerat, cum manifesta nequitia etiam scientem tentat.

82. Sæpe vero coelesti militi uno eodemque tem- pore utrumque ab hoste objicitur, ut in qualibet una percusione perimatur. Dolosus namque adversarius simul ferire nititur, et aperte sæviens, et in insidiis latens, ut dum de occulto sagitta metuitur, minus ante faciem hasta timeatur; vel dum ante faciem hastæ resistitur, nequaquam ex occulo veniens sa- gitta videatur. Sæpe enim tentationem proponit li- bidinis, et subito fraudulentius cessans, elationem suggestit de servata castitate. Et sunt nonnulli qui dum multos ex castitatis arce in elationis foveam B cecidisse consciunt, virtus suæ custodiam negligentes, in immunditiam libidinis demerguntur. Sunt vero e diverso nonnulli qui dum libidinis immun- ditiam fugiunt, per castitatis culmen in voraginem elationis rount. Quasi ergo aperte feriens hasta est culpa de virtu, et quasi ex occulto vulnerans de phe- retra sagitta est culpa de virtute. Sed equus Dei et ante faciem hastam superat cum libidinem calcat, et a latere sagittam circumspicit cum in castitatis mun- ditia se ab elatione custodit. Unde et bene inter ultraque certanti per Salomonem dicitur: Dominus erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capi- ris (Prov. iii, 26). Pes namque in anteriora tendit. Anteriora autem non videt, qui ea quæ sunt a latere conspicit. Rursumque qui pedis custodiam prævidens anteriora cernit, circumspectionem lateris deserit. Dum vero ante faciem positæ virtutis aliquid agimus, quasi quo pes debeat poni prævidemus; sed dum in anteriora respicitur, ad sagittam latus nudatur. Sæpe vero dum suborientem culpam metuimus, virtutem quæ agenda est declinamus; et quasi dum latus cir- cumpspicitur, nequaquam cernitur, pes in anteriora quomodo ponatur. Bene ergo dicitur: Dominus erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capiari, quia miles Dei divinae gratiae clypeo protectus, et quæ ex latere possint a prodire circumspiendo con- siderat, et grossum ante faciem ferre prolixiendo non cessat. Cui fraudulentus hostis invidens, quia per pharetram et hastam nequaquam se prævalere D conspicit, clypeum opponit, ut si resistentis pe- cetus feriendo non perforat, saltem quibusdam obje- ctionibus proflcientis iter intercludat. **1034** Quod namque difficultates ipsis ejus conatibus objicit; et cum superare non valet, vel resistit. Sed quid contra tot argumenta bellorum equus Dei agat au- diamus:

#### CAPUT XLII.

VERS. 24. — *Fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem.*

83. Utrique, per sanctum fervorem et proficiendi curam resistitur. — Contra equum clangor tubæ in-

\* Laud. et Val. Cl., militatur.

† Germ. et Val. Cl., prodere.

• Turon., ut qui resistentis.

sepat, quando electi mentem in eo quod agit fortiter et vicino quedam passa culpa terribiliter tentat. Sed servens et tremens sorbet terram, quia nimis ardore semetipsum discutit; et quidquid in se terrum reperit, quolibet proficiendo consumit. Et clangorem tubae separare non repeat, quia considerationes fortis omnes viuum quod de virtutis gloria nascitur sollicitus declinat. Sonare enim clangorem tubae repularet, si fortasse propter aliud quod prave subvertitur alia agere recia metueret. Quia ergo ad agenda fortia ante insonitentia tendentia non trepidat, in servore suo positus clangorem tubae minime formidat. Sepe autem dura prosperari se virtutibus conspicit, ne ipsa illum virtutum prosperitas elevet, pulsari se temptationibus gaudet. Unde et apte subiungitur:

## CAPUT XLIII.

Vtr. 25. — *Ubi audierit buccinam, dicit Vah.*

84. *Quia multos diurna pax inertes reddit, sancti temporari gaudent.* — Multos enim pejus sua felicies superavit, multos diurna pax inertes reddidit; eoque illos inopinatus hostis gravius perculit, quo longe quietis seu negligentes invenit. Unde sancti viri cum multis se proficere virtutum prosperitate considerant, quadam dispensationis supernae moderamine exercari se etiam temptationibus exsultant, quia tanto robustius acceptam virtutem gloriam custodiunt, quanto temptationis impulsu concussi infirmitatem suam hugiilius agnoscent. Equus ergo, audita buccina, vah dicit, quia videlicet prelator Dei, cum vim temptationis incumbere conspicit, utilitatem superius dispensationis considerans, ex ipsa validissima adversitate confidit. Cujus adversitatis certamen idoneos illum non superant, quia nunquam improvise tentant. Longe quippe praenotat ex unaquaque ratione, cuius vitii pugna successat. Unde et sequitur:

## CAPUT XLIV.

Iam. — *Procul odoratur bellum.*

85. *Nulla es improvisa tentans; unde nec superant.* — Bellum namque procul odorari est ex causis praecedentibus que vitiorum pugnae subsequanter agnoscere. Quia enim, sicut iam saepe dictum est, odore res non visa cognoscitur, bellum procul odorari est, sicut fata narium, sic provisione cogitationum, nequissimas latentes iadagare. De quo odoratu Dominus recte in Ecclesie sue laudibus dicit: *Nasus tuus D*icitur turris, *qua est in Libano* (Cant. vii, 4). Per namnam quoque odores fetoresque discernimus. Et quid per nasum, nisi sanctorum provide discrecio designatur? Turris vero speculationis in altum ponitur, ut honesti venient longe videantur. Recte ergo nomen Ecclesiae turri in Libano similis dicitur, quia sanctorum provida discretio dum sollicite circumquaque conspicit in altum posita, priusquam veniat culpa reprehendit, tamque quo vigilanter prehensat, eo

<sup>a</sup> Laud., illatos inopinatus hostis.

<sup>b</sup> Laud., quia quanto robustius ... tanto temptationis.

<sup>c</sup> Al., sibique electa mens.

<sup>d</sup> Norm. et Vindoc., subigere.

A fortiter declinat. Hinc Habacuc ait: *Super ostiadium meum stabo* (Habac. ii, 1). [Vid. XXXI.] Hinc uniuersiusque electi animauit Jeremias agnoscere, dicit: *Statue tibi speculam, pone ubi amprincipes* (Jerem. xxxi, 21). Speculam quippe sibi statuere est ventura vitiorum certamina ex alta consideratione praenoscere. Sibique electi mens amaritudines ponit, quando **1035** et in virtutum pace constituta, dum mala insidiaria conspicit, secura quiesceret non consentit.

86. *Primo curandum ne mala facias ne, secundo ne bona incavias.* Plerunque ex bonis mala nascuntur. — Primo autem ne mala quilibet, secundo vero loco considerat ne bona incavias facias; et postquam prava subegerit, ipsa etiam sibi subiugere recia contendit, ne si mentis dominium trahant, in elevationis culpam vertantur. Quia enim, sicut superius dictum est, plerunque ex bonis per incuriam vitium mala nascuntur, vigilans studio contemplatur quomodo ex doctrina arrogans, ex justitia crudelitas, ex pietate remissio, ex zelo ira, ex mansuetudine corporis oritur. Cumque bona lux agit, quod h[ic] contra se hostes per haec exsurgere valeant conspiciat. Nam cum adipiscendis doctrine studiis elaborat, mentem solliciti contra certamen arrogantiae preparat. Cum culpas delinquentium juste uelisci desiderat, sagacissime evitat ne modum iustitiae crudelitas vindictae transcendat. Cum pietate frenare se nititur, solerter prospicit ne qua disciplina dissolutione vincatur. Cum se recti zeli stimulis excitat, summopere providet ne plus quam necesse est irae se flamma succendat. Cum magna mansuetudinis tranquillitate se temperat, vigilanter observat ne torpore frigescat. Quia ergo spiritualis militis cogitatione omnem vitium prius quam subrepere possit aspicitur, recte de equo Dei dicitur: *Procul odoratur bellum.* Perpetrat etiam quae turba iniuratum prouiat, si mala ad se ingredi vel pauca permittat. Unde et sequitur:

## CAPUT XLV.

Ibid. — *Exhortationem ducum, et uulatum exercitus.*

87. *Exercitus diaboli dux superbia, cuius robores, septem principalia vita.* — Tentantia quippe vita, que invisibili contra nos praetilio regnanti super haec superbiae militant, alia more ducum præveniunt, alia more exercitus subsequuntur. Neque enim culpæ omnes pari accessu cor occupant. Sed dum maiores et paucæ neglectam mentem præveniunt, minores et innumere ad illam se catervatim fundunt. Ipsa namque vitiorum regina superbia cum devictum plene cor ceperit, mox illud septem principalibus vitis, quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit. Quos videlicet duces exercitus sequitur, quia ex eis procul dubio importunæ vitiorum multitudines oriuntur. Quod melius ostendimus, si ipsos ducēs atque

<sup>a</sup> Laud., quae dic contra se. Vid. Cl., quae sic contra se. Colb. Gefin., qui hinc contra se.

<sup>b</sup> Eborac., recti aeli stimulus.

<sup>c</sup> Al., surripere, ut in pl. MSS.

exercitum specialiter, ut possumus, enumerando A proferemus. Radix quippe eunci mati superbia est, de qua, Scriptura attestante, dicitur: *Initium omnis peccati est superbia* (Eccl. x, 18). Primae autem ejus soboles, septem nimis principia vita, de hac virilenta radice proferuntur, scilicet inanis gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria. Nam quia his septem superbiae vitissim captes doluit, idcirco Redemptor noster ad spirituale liberationis praefatum spirituiformis gratia plenus venit.

B. 88. Singula vita capitata sum habent exercitum. — Sed habent contra nos haec singula exercitum suum. Nam de inani gloria inobedientia, factitia, hypocrisia, contentiones, pertinacia, discordie, et nequitum presumptiones oriuntur. De invidia, odio, susuratio, detracatio, exsultatio in adverso proximi, afflictio autem in prosperis nascitur. De ira, rixa, tumor mentis, contumelie, clamor, indignatio, blasphemie profertur. De tristitia, malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa precepta, vagatio mentis **1036** erga misericordia nascitur. De avaritia, proditio, frau, fallacia, perfidia, inquietudo, violentia, et contra misericordiam obdurations cordis oriuntur. De ventris ingluvio, impetu lastitia, securritas, immunditia, multiloquaciam, hebetudo sensus circa intelligentiam propagantur. De luxuria, cœcitas mentis, inconsideratio, inconstantia, precipitatio, amor sui, odium Dei, effectus presentis sæculi, horror autem vel despectatio futuri generantur. Quis ergo septem principalia vita tantam de se vitorum multititudinem profert, cum ad cor veniant, quasi subsequens exercitus calervas trahant. Ex quibus videlicet septem quinque spiritalia, quoque carnalia sunt.

89. Unumquodque vitium oritur ex altero. — Sed unumquodque eorum tanta sibi cognitione jungitur, ut non nisi unum de altero proferatur. Prima namque superbiae soboles inanis est gloria, quæ domum oppressam mentem corruperit, mox invidiam gignit, quia nimis dum vani nominis potentiam appetit, ne quis hanc altius adipisci valent tabescit. Invidia quoque iram general, quia quanto in erno livoris vulnere animas associat, tanto etiam mansuetudo tranquillitatis amillitat; et quia quasi detons membra languit, idcirco oppositæ actionis manus vedet gravius pressa sentitur. Ex ira quoque tristitia oritur, quia turbata mens quo se inordinate concutit, eo addicendo confundit: et cum detractionem tranquillitatis amiserit, nihil hanc nisi ex portaboratione subsequens dolor pascit. Tristitia quoque ad avaritiam devivat, quia dum confessum cor bonum laetius in somniis dulius amiserit, unde consolari debet fortis querit; et tanto magis exteriora bona

A adipisci desiderat, quanto gaudium non habet ad quidq; infinitus revertat. Post haec vero duo carnalia vita, id est ventris ingluvies et luxuria, transperant. Sed sanctis dignet quod de ventris ingluvie luxuria nascitur, dum in ipsa distributione membrorum ventri genitalia b subretra videantur. Unde dum unum inordinata reficitur, aliud præcatum dubio ad contumelias excitatur.

[Vel. XXXII.] 90. Fallacia argumenta, quibus capitalia vita mentem decipere moluntur. — Bene autem duces exhortari dicti sunt, exercitus ululare, quia prima vita deceptæ menti quasi sub quadam ratione se inserunt, sed innumera quæ sequuntur, dum hanc ad omnem insaniam portrabunt, quasi bestiali clamore confundunt. Inanis namque gloria devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Debes majora appetere, ut quo potestate valueris multos excedere, eo etiam valeas et multis prodesse.* Invidia quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *In quo illo vel filio minor es? cur ergo eis vel aequalis, vel superior non es?* Quanta vides quæ illi non valent? Non ergo tibi aut superiores esse, aut etiam aequales debent. Ira etiam devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Quæ erga te aguntur sequanimitate ferri non possunt, imo haec patienter tolerare peccatum est, quia etsi non eis eum magna exasperatione resistitur, contra te deinceps sine mensura cumulanatur.* Tristitia quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Quid habes unde gaudias, cum tanta mala de proximis portas?* Perpende cum quo interiore omnes intuendi sunt qui in tanto contra te amaritudinis **1037** felle c vertantur. Avaritia quoque devictum animum quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Valde sine culpa est, quod quedam habenda concupiscis, quia non multiplicari appetis sed c egere pertimescis; et quod male alius retinet, ipse melius expendis.* Ventris quoque ingluvies devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Ad eum Deus omnia munda condidit, et qui satiari cibo respuit, quid alius quam muneri concessò contradicit?* Luxuria quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit: *Cur te in voluptate tua modo non dilatas, cum quid te sequatur ignoras?* Acreptum tempus in desideriis perdere non debes, quia quam ceteris pertinaciter nescis. Si enim nesciri Deus hominem in voluptate coitus nollet, in ipso humani generis exordio masculum et feminam non fecisset (Genes. 1, 27). Haec est ducum exhortatio, quæ dum incaute ad secretum cordis admittitur, familiarius iniqua persuadet. Quam videlicet c exercitus ululans sequitur, quia infelix anima semel a principalibus vitis capta, dum

<sup>a</sup> Vitiose in Cmor. Vatic. et al., sed agere. Corriguntur ex MSS. Anglic. Norm., Germ., etc., immo etiam ex vel. Vulg.

<sup>b</sup> Ita MSS. Vindoc., Land., Norm., duo Germ., etc. Editi, exercitus ululatus.

\* Val. Cl., interni.

† Germ., Laud. et Val. Cl., submissa.

‡ Teron., fari.

¶ Praet. et Utic., nec inepte, versantur.

• Ms. Roberti Grootebeadi episcopi Lincoln., vade, sive cuique est.

multiplicatis iniquitatibus in insaniam veritur, sicut ad volatum tanto leviorem quanto noviorem reddit.

**91. Quid, ne vitia noceant, agendum.** — Sed miles Dei, quia solerter prævidere vitiorum certamina nittitur, bellum procul odoratur, quia mala præeuntia, quid menti persuadere valeant, dum cogitatione sollicita respicit, exhortationem ducum naris sagacitatem deprehendit. Et quia a longe præsciendo subsequentiū iniquitatum confusionem conspicit, quasi ululatum exercitus odorando cognoscit.

Igitur quia vel prædicatorem Dei, vel quemlibet viritalis certaminis militem descriptum equi narracione cognovimus, nunc eundem iterum in avis significacione videamus, ut qui per equum didicimus ejus fortitudinem, etiam per avem discamus illius contemplationem. Quia enim per descriptam equi magnitudinem audivimus quantum contra certamina vitiorum vir sanctus per patientiam tolerat, nunc per avium speciem cognoscamus quantum per contemplationem volat. Sequitur :

#### CAPUT XLVI [Rec. XVIII].

**Vers. 26. — Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter & expandens alas suas ad Austrum?**

**92. Gratia Dei veterem hominem expoliamus.** *De accipitre quædam notatu digna.* — Quia per annos singulos pennam veterem accipiter nova nascente projiciat, ac sine intermissione plumescat, pene nullus ignorat. Non autem hic illud pluma tempus dicitur, quo in nido vestitur, quia tunc nimirum adhuc videlicet pullus ad Austrum alas expandere non valet, sed illa annua pluma describitur, quæ laxata veteri penna renovatur. Et quidem domesticis accipitribus quo melius plumescere debeant humida ac tepentia loca requiruntur. Agrestibus vero moris est ut flante Austro alas expandant, quatenus eorum membra ad laxandam pennam veterem venti tempore concalescant. Cum vero ventus deest, alis contra radios solis extensis atque percussis, tepentem sibi auram faciunt, sicque apertis poris vel veteres exsilient, vel novæ succrescent. Quid est ergo accipitrem in Austro plumescere, nisi quod unusquisque **1038** sanctorum tactus flatu sancti Spiritus concalescit, et, usum vetustæ conversationis abiciens, novi hominis formam sumit? Quod Paulus admonet, dicens : *Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum* (Coloss. iii, 9). Et rursum : *Licet is qui foris est noster homo & corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem* (II Cor. iv, 16). Veteram autem pennam projicere est inveterata studia dolosæ actionis amittere, et novam pennam sumere est mitem ac simplicem bene & vivendo sensum tenere. Penna namque veteris conversationis gravat, et pluma novæ immutationis sublevat, ut

<sup>a</sup> Laud., expandit. Sic effertur infra hic textus : expandit alas suas ad austrum. Alas quippe, etc.

<sup>b</sup> Turon., duo Germ., Vindoc., Laud., Pratel., munita; quibus obsequeremur, nisi ridiculum videatur dicere munita loca præstare ut aves melius plumescant.

ad volatum tanto leviorem quanto noviorem reddit.

[Vet. XXXIII.] **93. Ad hanc renovationem necessaria confessio.** — Et bene ait : *Expandit alas suas ad Austrum.* Alas quippe nostras ad Austrum expandere est per adventum sancti Spiritus nostras contendo cogitationes aperire, ut jam non libeat defendendo nos tegere, sed accusando publicare. Tunc ergo accipiter plumescit, cum ad Austrum alas expandet, quia tunc unusquisque se virtutum penitus induit, cum sancto Spiritui cogitationes suas contendo substernit. Qui enim vetera satendo non detegit, novæ vita opera minime producit, qui nescit lugere quod gravat, non valet proferre quod sublevat. Ipsa namque compunctionis vis poros cordis aperit, et plumas virtutum fundit; cumque se studiouse mensa de pigra vetustate redarguit, alaci motujuvenescit. Dicatur ergo beato Job : *Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad Austrum?* id est, Nunquid cuilibet electu intelligentiam contulisti, ut flante sancto Spiritu, cogitationum alas expandat, quatenus pondera vetustæ conversationis abiciat, et virtutum plumas in usum novi volatus sumat? Ut hinc videlicet colligat quia vigilantiam sensus in semelipso ex se non habet, qui hanc ex se conferre aliis nequaquam valet. Potest etiam per hunc accipitrem renovata gentilias designari, ac si beato Job aperte diceretur : *Futuras virtutum plumas in gentilitate respice, et vetustas superbiæ pendas amitte.* Sequitur :

#### CAPUT XLVII [Rec. XIX].

**Vers. 27. — Nunquid ad præceptum tuum & elebit aquila, et in arduis ponet nidum sibi?**

**94. Quid aquilæ nomine Scriptura sacra significet.** *Insidiatores spiritus, potestatem terrenam, subtilem sanctorum intelligentiam, vel Christi ascensionem.* — In Scriptura sacra vocabulo aquilæ aliquando maligni spiritus raptore animarum, aliquando præsentis sæculi potestates, aliquando vero vel subtilissima sanctorum intelligentia, vel incarnatus Dominus imacteriter transvolans, et mox summa repetens designatur.

Aquilarum nomine insidiatores spiritus exprimuntur, Jeremia attestante, qui ait : *Velociores sunt persecutores nostri aquilis cœli* (Thren. iv, 19). Persecutores enim nostri aquilis cœli velociores sunt, cum tanta contra nos maligni homines faciunt, ut ipsas etiam aereas potestates inventionibus malitiæ præire videantur.

Aquilæ etiam vocabulo potestas terrena figuratur. Unde per Ezechielem prophetam dicitur : *Aquila grandis, magnarum alarum, longo membrorum ductu plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitem **1039** frondium ejus*

<sup>a</sup> Turon., convalescit.

<sup>b</sup> Pratel., duo Germ. et Val. Cl., corruptor.

<sup>c</sup> Corb. Germ., Laud., Val. Cl. et Norm., vivendi.

<sup>d</sup> Vindoc. et Norm., studioea.

<sup>e</sup> Laud. et Val. Cl., elevatur.... ponit; et sic deinceps.

*evulsit (Ezech. xvii, 3). Qua videlicet aquila quis alius quam Nabuchodonosor rex Babylonie designatur?*  
 • *Quæ pro immensitate exercitus magnarum alarum, pro diurnitate temporum longo membrorum ductu, pro multis vero divitiis plena plumis, pro innumeris autem terrenæ gloriæ compositione plena varietate describitur. Qui venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitem frondium ejus evulsit, quia Judææ celsitudinem petens, nobilitatem regni ejus, quasi medullam cedri abstulit; et dum tenerimam regum prolem a regni sui culmine captivando sustulit, quasi summitem frondium ejus evulsit.*

*Subtilem sanctorum intelligentiam, vel Christi ascensionem. Aquila fixis oculis solem intuetur. — Aquilæ vocabulo vel subtilis sanctorum intelligentia, vel volatus dominicæ ascensionis exprimitur. Unde idem propheta dum sub animalium specie evangelistas quatuor se vidisse describeret (Ezech. x, 1), in eis sibi hominis, leonis, bovis, et aquilæ faciem apparet. Ruisse testatur, quartum procul dubio animal Joannem per aquilam designans, qui volando terram deseruit, quia per subtilem intelligentiam interna mysteria <sup>b</sup> Verbum videndo penetravit. Cui nimurum propheticæ sententiae ipse quoque Joannes in revelatione sua de semetipso non dissonat, dicens: Animal primum simile leoni, secundum animal simile vitulo, tertium animal habens faciem quasi hominis, quartum animal simile aquilæ volanti (Apoc. iv, 7). Et quamvis singula ad unumquemque evangelistam recte convenient, dum alius humanæ nativitatis ordinem, alius per mundi sacrificii mactationem, quasi rituli mortem, alius potestatis fortitudinem quasi leonis clamorem insinuat, alius nativitatem Verbi intuens, quasi ortum solem aquila aspectat, possunt tamen hæc quatuor animalia ipsum suum caput, cuius sunt membra, signare. Ipse namque et homo est, quia naturam nostram veraciter suscepit, et vitulus, quia pro nobis patienter occubuit; et leo, quia per divinitatis fortitudinem susceptæ mortis vineulum rupit; et ad extremum aquila, quia ad celum, de quo venerat, rediit. Homo ergo nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ad celos ascendendo vocatus est. [Vet. XXXIV.] Sed hoc loco aquilæ nomine subtilis sanctorum intelligentia et sublimis eorum contemplatio figuratur. Cunctarum quippe avium visum acies aquilæ superat, ita ut solis radius fixos in se ejus oculos nulla lucis suæ coruscatione reverberans claudat. Ad præceptum ergo Dei elevatur aquila, dum jussionibus divinis obtemperans, in supernis suspenditur fidelium vita. Quæ et in arduis nidum ponere dicitur, quia desideria terrena despiciens, spe jam de cœlestibus nutritur. In arduis nidum ponit, quia habitationem*

\* *Excusi, qui pro immensitate.... plenus plumis.... plenus varietate. Quam lectionem mutare coagit MSS. multiudo. Nostram enim exhibent omnes Norm., Vindoc., Laudun., etc. Duo Germ., habent cum Excusis, qui pro immens., et cum cæt. MSS., plena, etc.*

<sup>b</sup> *Ita Turon., Vindoc., duo Germ., Ebroic., ali-*

*A mentis suæ in abjecta et infima conversatione non construit. Hinc est quod Cinæus Balasam prophetante dicitur: Robustum quidem est habitaculum tuum, sed si in petra posueris nidum tuum (Num. xxiv, 21). Cinæus namque possessor interpretatur. Et qui sunt qui præsentia possident, nisi hi qui ingenio sapientiae sæcularis callent? Qui in hoc veraciter robustum sibi habitaculum construunt, si per humilitatem parvuli apud semetipos facti, in Christi sublimitate <sup>c</sup> nutrientur; 1040 si semetipos infirmos sentiant, et in excelsa humilitate cogniti <sup>d</sup> Redemptoris fovendam mentis fiduciam ponant; si imma non appetant, si omne quod præterit cordis volatu transcedant.*

95. *Paulus aquilæ similis. — Videamus aquilam nidum spei sibi in arduis construenter. Ait: Nostra conversatio in cœlis est (Philip. iii, 20). Et rursum: Qui conresuscitavit et consedere nos fecit in cœlestibus (Ephes. ii, 6). In arduis habet nidum, quia profecto in supernis sicut consilium. Non vult mentem in ima dejicare, non vult per abjectionem conversationis humanæ in infimis habitat. Tunc Paulus fortasse in carcere tenebatur, cum se consedere Christo in cœlestibus testaretur. Sed ibi erat, ubi ardenter jam mentem fixerat, non illic ubi illum necessario pigræ adhuc caro retinebat.*

96. *Electi terrena omnia despiciunt. — Hoc namque esse speciale specimen electorum solet, quod sic sciunt præsentis vita iter carpere, ut per spei certitudinem noverint jam se ad alta pervenisse, quatenus cuncta quæ præterfluent sub se esse videant, atque omne quod in hoc mundo eminet amore æternitatis calcent. Hinc est enim quod sequenti se animæ per prophetam Dominus dicit: Sustollam te super altitudines terræ (Isai. lvm, 14). Quasi quædam namque inferiora terræ sunt, damna, contumeliae, egestas, abjectio, quæ ipsi quoque amatores sæculi dum per latæ viæ planitiem ambulant, vitando calcare non cessant. Altitudines autem terræ sunt, lucra rerum, blandimenta subditorum<sup>e</sup>, divitiarum abundantia, honor, et sublimitas dignitatum; quæ quisquis per ima adhuc desideria incedit, eo ipso alta æstimat, quo magna putat. At si semel cor in cœlestibus figitur, mox quam abjecta sint cernitur quæ alta videbantur. Nam <sup>f</sup> sicut qui in montem concendit eo paulisper cetera subterjacentia despicit, quo ad altiora gressum amplius tendit, ita qui in summis intentionem figere nititur, dum annisu ipso nullam præsentis vita gloriæ esse deprehendit, super terræ altitudines elevatur; et quod prius in imis desideriis positus super se credidit, post ascendendo proficiens sibi subbesse cognoscit. Quæ ergo illic Dominus facturum se esse pollicetur, dicens: Sustollam te super altitu-*

*que Norm., ac Val. Cl. ubi in Editis legitur verbi.*

<sup>c</sup> *Laud., gloriantur.*

<sup>d</sup> *Gilot., Gussanv. et al. cum Ms. Germ., cogniti, redemptori fovendam, sed corrupte. Medelam attulimus ex omnibus aliis MSS. nostris et vet. Edit.*

<sup>e</sup> *Vindoc. ac Norm., sicut cum in montem quisque. Duo Germ., cum montem quisque.*

dines tristae (*Ibid.*), hæc apud beatum Job unum sese facere posse testatur, dicens : *Nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et ponet in arduis nidum sibi?* Ac si diceret : *Ut ad meum, qui quod exterius præcipio hoc intrinsecus gratia occultæ largitatis inspiro.* Sequitur :

### CAPUT XLVIII.

*Vers. 28. — In petris manat.*

97. *In petris, hoc est in sanctorum patrum celsitudine et constantia nidum ponunt.* — In sacro eloquio cum singulari numero petra nominatur quis alius quam Christus accipitur? Paulo attestante, qui ait : *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*). Cum vero petra pluraliter appellantur, membra ejus, videlicet sancti viri, qui illius robore solidati sunt exprimuntur. Quos nimis Petrus apostolus lapides vocat, dicens : *Vos tanquam lapides vivi, coædificamini dominum spiritales* (*I Pet. ii, 5*). Ista itaque aquila, quæ ad veri solis radios cordis oculos a erexit, in petris manere dicitur, quia in dictis antiquorum et fortium patrum mentis statione collocatur. Eorum quippe vitam quæ in **1041** via Dei præesse conspicit ad memoriam reducit, atque in celsitudine illorum fortitudinis studendo nidum sibi construit sanctæ meditationis. Cumque eorum acta dictaque tacite cogitat, cum præsentis vita gloriam in comparatione æternæ excellentiæ quam sit abjecta considerat, quasi sub se esse ima terrarum in petris residens observat.

[*Vet. XXXV.*] 98. *Petrarum nomine cœli potestates designantur.* — Possunt etiam petræ sublimes virtutum cœlestium potestates intelligi, quas non jam quasi more arborum huc atque illuc ventus nostræ mutabilitatis inclinat, quia velut petras in arduis sitæ ab omni motu inutabilitatis alienæ sunt, et ad soliditatem fixæ celsitudinis ipsa cui inherētate æternitate duruerunt. Vir itaque sanctus, cum terrena despicit, more se aquilæ ab altiora suspendit, et per contemplationis spiritum sublevatus perennem angelorum gloria in præstolatur, atque in hoc mundo hospes, illâ appetendo quæ aspicit, jam in sublimibus agitur. Recte ergo dicitur : *In petris manet*, id est intentione cordis inter illas cœlestes virtutes residet, quæ et per æternitatis suæ fortitudinem tanta jam soliditate fixæ sunt, ut in nullo culpæ latere mutabilitatis varietate fluctuantur. Unde et apte sequitur :

### CAPUT XLIX.

*Insp. — Et in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus,*

99. *In Christo restaurata sunt omnia, quæ in cœlis et quæ in terris.* — Qui enim sunt allii prærupti silices, nisi illi fortissimi angelorum chori, qui quamvis non integri, sed tamen in proprio statu fixi, cadente cum suis angelis diabolo remanserunt? Prærupti enim

\* *Ita Ms. Norðr et vet. Edit. Paris. ac Basil. Alio plurim⁹, exerit.*

† *Sic post Ms. veteres habent Edit. In Gilot., Vatic., Cusanus., atque in celsitudine illorum fortitudinis studendo.*

‡ *Vindoc., ab omni modo.*

A sunt, quia pars eorum cecidit, pars remansit. Qui integræ quidem stant per quæ itatem meriti, sed per numeri quantitatem prærupti. Hanc præruptionem a restituere Mediator venit ut redemptio humano genere illa angelica damna sarciret, et mensuram cœlestis patriæ locupletius fortasse cimularet. Proprie præruptionem de Patre dicitur : *Proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis, et quæ in terra sunt in ipso* (*Ephes. i, 9, 10*). In ipso quippe restaurantur ea quæ in terra sunt, dum peccatores ad justitiam convertuntur. In ipso restaurantur ea quæ in cœlis sunt, dum illuc humiliati homines redeunt unde apostolus angelis superbiendo ceciderunt. Quod vero alt : *Inaccessis rupibus, nimisrum qui prærupti silices, ipsi sunt inaccessæ rupes.* Cordi enim peccatorum hominum valde inaccessa est claritas angelorum, quia quo ad pulchra corporalia cecidit, eo a spirituali specie oculos clausit. Sed quisquis ita contemplatione rapitur, ut per divinam gloriam sublevatus, intentionem suam jam angelorum choris interserat, et fluxus in sublimibus, ab omni se in finita actione suspendat, non ei sufficit gloriam angelicæ claritatis aspicere, nisi eum etiam qui est super angelos valeat videre. Sola namque ejus visio vera mentis nostræ refectionis est. Unde cum dixisset bane aquilam in petris manere, et in præruptis silicibus atque inaccessis rupibus commorari, illud subdidit :

### CAPUT L [Rec. XX].

*Vers. 29. — Inde contemplantur easam.*

100. *Dei visio mentis nostræ cibus.* — Id est, ex illis chorus angelicis tendit oculum mentis ad contemplandam gloriam supernæ majestatis, **1042** quæ non visa adhuc esurit, quia tandem visa satiatur. Scriptum quippe est : *Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur* (*Isai. 53, 11*). Et rursum : *Beati qui confidunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi satiabantur* (*Math. v, 6*). Quis vero mentis nostræ cibus sit, indicatur aperte cum dicitur : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant* (*Ibid., 8*). Et quia, interpolatione corruptibilis carnis gravati, Deum sicut est videre non possunt, recte subiungit :

### CAPUT LI.

*Ibid. — Oculi ejus de longe prospiciunt.*

101. *Deum hic, non nisi de longe prospiciunt.* — Quantumlibet enim in hac vita positus quisque proficerit, nequid Deum per speciem, sed per seūgum et speculum videt. E vicino autem cum respicimus, versus cernimus; cum vero longius aciem tendimus, sub incerto visu galigamus. Quia igitur sancti viri in altam se contemplationem erigunt, et tamen Deum, sicut est, videre non possunt, bene de hac aquila dicunt : *Oculi ejus de longe prospiciunt.* Ac si diceret :

• *Vulgat⁹ cum duob. Germ., utque fructus mundo.*

• *Vindoc., Ebroic. aliisque Noric., quæ perennitatis sunt fortitudine.*

† *Ibidem Cod., sunt.*

‡ *Laud., agitur.*

§ *Duo Germ., Laud., Norm. ac pl., infirme.*

Intentionis aciem fortiter tendunt, sed nequidem <sup>a</sup> propinquum aspiciunt, cuius claritatis magnitudinem penetrare nequaquam possunt. A luce enim <sup>b</sup> incorruptibili caligo nos nostræ corruptionis obscurat; eumque et rideri aliquatenus potest, et tamen videri lux ipsa, sicut est, non potest, quam longe sit indeat. Quam si mens utcurque non cerneret, nec quia longe esset videret. Si autem perfecte jam cerneret, profecto hanc quasi per caliginem non videret. Igter quia nec omnino cernitur, nec rursum omnino non cernitur, recte dictum est, quia a longe Deus videtur.

**102.** *Isaiæ hac de te testimonium.* Actras vitæ gradibus ad contemplationis culmen ascenditur. — Libet ad medium Isaiæ verba deducere, atque hæc et illa e quia uno spiritu proferantur indicare. Qui cum acivæ vite virtutes exprimeret, dicens: *Qui ambulas in justitie, et loquitur veritatem, qui projicit avaritiam ex calunia, et excutit manus suas ab omni mure, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum* (*Isat. xxxiii, 15*), illico ab ejusdem acivæ vite gradibus ad quæ contemplationis culmina ascendatur adjunxit, dicens: *Iste in excelsis habitabit, <sup>d</sup> munimenta saxorum sublimitas ejus, panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt. Regem in decoro suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe* (*Ibid., 16*). In excelsis namque habitare est cor in cœlestibus ponere. Et munimenta saxorum sublimitas nostra est, cum fortium patrum præcepta et exempla respicimus atque ab infima cogitatione separamur. Munimenta saxorum sublimitas nostra est, cum mente choris castrisque cœlestibus jungimur, et insidiantes malignos spiritus stantes in arce cordis quasi subterpositos expugnamus. Tunc nobis etiam panis datur, quia in supernis erecta intentio, æternitatis contemplatione reficitur. Aquæ enim nostræ fideles sunt, quia doctrina Dei quod hic per spem promiuit, hoc illuc in munere exhibet. Sapientia namque hujus mundi infidelis est, quia mansura post mortem non est. Aquæ nostræ fideles sunt, quia verba vitæ quod ante mortem insinuant, hoc etiam post mortem demonstrant. Regem in decoro suo oculi nostri conspiciunt, quia Redemptor noster in judicio et a reprobis **1043** homo videbitur, sed ad divinitatis ejus intuendum celsitudinei soli qui electi sunt sublevantur. Quasi enim quanidam fœditatem Regis videre est solam servilem formam in qua ab inquis despectus est cernere. Sed ab electis in decoro suo Rex cernitur, quia ultra semetipsos rapti, in ipso divinitatis fulgore oculos cordis agunt. Et quia quanidam in hac vita sunt, itam viventium patriam, sicut est, videre non possunt, recte adjungitur: *Cernent terram de longe* (*Ibid., 17*). Quod ergo hic ait: *Elevabitur aquila, et in ardis ponet nidum sibi, hoc illuc*

<sup>a</sup> Vindoc., Germ. ac pler. Norm., propinquum, Land., ad propinquum.

<sup>b</sup> Pratol., corruptibili. Val. Cl., caligo nostræ corruptionis obscuratur.

<sup>c</sup> Edili, quia uno spiritu. Plurimi etiam Excusi habent indagare, pro indicare.

dicitur: *In excelsis habitabit.* Quod hic dicitur: *In patrie manet, et in præcipuis silvib[us] conservatur, atque <sup>e</sup> inaccessis rupibus, hoc illic subjicitur: Munimenta saxorum sublimitas ejus.* Quod rursus hic subl[er]vatur: *Inde contemplatur escam, hoc illic quoque subditus: Panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt, Regem in decoro suo videbunt oculi ejus.* Et quod hic subjungitur: *Oculi ejus de longe prospiciunt, hoc illic apte subjicitur: Cernent terram de longe.*

[*Vet. XXXVI.*] 103. *Paulus quam sublimis aquila.* — Consideremus quam sublimis aquila fuerit Paulus, qui usque ad tertium cœlum volavit (*II Cor. xii, 2*), sed tamen in hac vita positus e longinquo adhuc Deum prospicit, qui ait: *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem* (*I Cor. xiii, 12*). Et rursum: *Ego me non arbitror <sup>f</sup> comprehendisse* (*Phil. iii, 13*). Sed quamvis æterna valde minus quam sunt ipse conspiciat, quamvis ea se cognoscere perfecte non posse cognoscat, infirmis tamen auditoribus ea ipsa infundere prædicando non potest, quæ videre saltem per speculum et imaginem potest. De semetipso quippe tanquam de alio loquitur, dicens: *Audavit arcana verba, quæ non licet homini loqui* (*II Cor. xii, 4*). Interna ergo quamvis minima et extrema videantur, fortibus tamen prædicatoribus summa sunt, infirmis vero auditoribus incapabilia. Unde et prædicatores sancti, cum auditores suos divinitatis verbum capere non posse conspiciunt, ad sola incarnationis dominice verba descendunt. Unde bene hic, dum sublevata in ardis aquila <sup>g</sup> longe videre dicitur, illico subl[er]vatur:

#### CAPUT LII [Rec. XXI].

Vers. 30. — *Pulti ejus lambunt sanguinem.*

**104.** *Passionis Christi meditatione pasci debemus.* — Ac si aperte diceretur: Ipsa quidem divinitatis contemplatione pascitur, sed quia auditores ejus divinitatis percipere arcana nequaquam possunt, cognito crucifixi Domini cruore satiantur. Sanguinem namque lambere est passionis Dominicæ infirma venerari. Hinc est quod idem Paulus, qui, sicut paulo ante jam diximus, ad tertii cœli secreta volaverat, discipulis dicebat: *Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum* (*I Cor. xi, 2*). Ac si aperte hæc aquila diceret: Ego quidem escam meanu[m] divinitatis ejus potentiam de longe prospicio, sed vobis adhuc parvulis incarnationis ejus tantummodo lambendum sanguinem trado. Nam qui per prædicationem suam tucta divinitatis celsitudine, infirmos auditores de solo cruore crucis edocet, quid aliud quam sanguinem pullis præbet? Quia vero unioscuiusque sancti prædicatoris anima corruptione carnis exuta ad eum mox ducitur, qui pro nobis sponte sua in mortem cecidit, et de morte surrexit, apte de hac aquila subditur: